
   REPUBB ICA ITA IA A        REGI E SICI IA A

                                                                                      

Il COMMISSARIO DELEGATO - PRESIDENTE DELLA REGIONE - 

O.C.D.P.C. n. 789 del 1.9.2021 , 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza dell’eccezionale diffusione degli

incendi boschivi che hanno determinato uno straordinario impatto nei territori colpiti delle

Regioni Calabria, Molise, Sardegna e Sicilia a partire dall’ultima decade del mese di luglio

2021”

DISPOSIZIONE COMMISSARIALE 

N° 1 del 28 FEB 2022

(Integrazione dei  comuni  nei  quali  si  sono  verificati  incendi  boschivi  nel  periodo  dal

01/07/2021 al 31/08/2021, individuati con elenco allegato alla Disp. Comm. n° 2 del 9.12.21)

 *           *          *

IL COMMISSARIO DELEGATO - PRESIDENTE DELLA REGIONE - 

Visto il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione civile”;

Visto l’art. 107 (funzioni mantenute allo Stato) del decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998;

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge Regionale n. 10 del 15 maggio 2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Vista la Legge Regionale n. 19 del 16 dicembre 2008 recante ”Norme per la riorganizzazione

dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’amministrazione della Regione”

che ha istituito tra l’altro il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

Visto il D.P.Reg. del 14 giugno 2016 n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II

della L.R. n. 19 del 16 dicembre 2008” Modifica del Decreto del Presidente della Regione del

18 gennaio 2013 n. 6 e ss. mm. ii; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 31 luglio 2021 concernente la di-

chiarazione dello stato di mobilitazione del Servizio nazionale della protezione civile, adottato

ai sensi dell’articolo 23, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, a causa del gra-

ve rischio incendi connesso all’eccezionale situazione meteoclimatica in atto e prevista nella

Regione Siciliana a decorrere dal 31 luglio 2021;

Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri con la quale é stato dichiarato, per 6

mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale diffusio-

ne degli incendi boschivi che hanno determinato uno straordinario impatto nei territori colpiti

delle Regioni Calabria, Molise, Sardegna e Sicilia a partire dall’ultima decade del mese di luglio

2021; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 1 settembre 2021, n.

789 “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza dell’eccezionale diffusione de-

gli incendi boschivi che hanno determinato uno straordinario impatto nei territori colpiti delle

Regioni Calabria, Molise, Sardegna e Sicilia a partire dall’ultima decade del mese di luglio

2021”;

Visto   l’art.1 della sopracitata Ordinanza n. 789; (Commissari delegati delle Regioni Calabria,

Molise, Sardegna e Sicilia) 1.    Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi

di cui in premessa, i Presidenti delle Regioni Calabria, Molise, Sardegna e Sicilia sono nomina-

ti Commissari delegati, ciascuno per il proprio ambito territoriale. 



2. Per l’espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, i Commissari delegati di cui

al comma 1, che operano a titolo gratuito, possono avvalersi delle strutture e degli uffici regio-

nali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato,

nonché individuare soggetti attuatori, ivi comprese società in house o partecipate dagli enti ter-

ritoriali interessati, che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori one-

ri per la finanza pubblica.

Vista la Disposizione Commissariale n° 1 del 17/09/2021 con la quale é stato nominato soggetto

attuatore degli interventi previsti dalla predetta Ordinanza n.789 il Dirigente Generale del Di-

partimento Regionale della Protezione Civile;

Vista la Disposizione Commissariale n° 2 del 9.12.2021 con la quale è stato approvato l’elenco

dei comuni percorsi dal fuoco trasmesso con nota prot. 64773 del 9.12.2021;

Vista la nota prot. 4652 del 03/02/2022 con la quale il DPC ha richiesto chiarimenti in merito al

mancato inserimento di alcuni comuni nella Disposizione Commissariale n. 2 del 09/12/2021

trasmessa con nota n° 64773/DG/DRPC Sicilia di pari data;

Vista la nota prot. 11747 del 09/02/2022 con cui il Corpo Forestale della Regione Sicilia ha tra-

smesso un elenco integrativo dei comuni nei quali si sono verificati incendi boschivi nel pe-

riodo compreso tra il 01/07/2021 ed il 31/08/2021;

Vista la nota del Comune di Gravina di Catania prot. n° 31843 del 16/09/2021 e la documenta-

zione allegata  relativa alla  ricognizione dei  fabbisogni  di  cui  all'art.  6  c.  1  e  dell'art.  4  c.1

dell'OCDPC 789/2021 inerente gli incendi che hanno colpito il territorio comunale;

Visto l'art. 2 comma 3 dell'OCDPC 789 dell'1° settembre 2021;

Tutto ciò visto e ritenuto, 

DISPONE

Art.1

(Integrazione dei  comuni  nei  quali  si  sono  verificati  incendi  boschivi  nel  periodo  dal

01/07/2021 al 31/08/2021, individuati con elenco allegato alla Disp. Comm. n° 2 del 9.12.21)

1.  Per le finalità e i motivi espressi in premessa, agli effetti delle vigenti disposizioni di leg-

ge,  il  Commissario Delegato -  Presidente della Regione,  ai  sensi  dell'art.  2 comma 3

dell'OCDPC 789,  con la presente,  ad integrazione dei comuni inseriti  nell’elenco allega-

to alla Disp. Comm. n° 2 del 9.12.21, sulla base della documentazione acquisita,  sono in-

dividuati i seguenti ulteriori comuni nei quali si sono verificati incendi boschivi: Gravina

di Catania, Mirabella Imbaccari (CT), Alcara Li Fusi, Ficarra, Librizzi, Scaletta Zanclea,

Roccafiorita (ME), Ganci, Petralia Soprana (PA), Canicattini Bagni (SR), Erice (TP). 

Art.2

2. La presente Disposizione verrà trasmessa al Dipartimento Nazionale della Protezione Ci-

vile.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul

sito della Regione Siciliana.

28 FEB 2022

          IL SOGGETTO ATTUATORE

              Dirigente Generale DRPC

                         (COCINA)

      f.to

IL COMMISSARIO DELEGATO

(MUSUMECI)

f.to

Originale agli atti d'ufficio


